Indicação Nº 239/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, da necessidade de ampliar o
programa Sorriso Mulher, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de ampliar
o programa Sorriso Mulher, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O sorriso é um dos maiores símbolos de autoestima e saúde, e, muitas
vezes, as mulheres enfrentam desafios tanto financeiros quanto emocionais que
dificultam o acesso a tratamentos odontológicos de qualidade. A ampliação do
programa “Sorriso Mulher” é uma ação essencial para promover a saúde bucal
das mulheres, especialmente aquelas que se encontram em situação de
vulnerabilidade social, contribuindo para o seu bem-estar físico e emocional. O
programa “Sorriso Mulher” já desempenha um papel importante ao proporcionar
atendimento odontológico preventivo e curativo às mulheres em diversas
comunidades, mas a crescente demanda por esse tipo de serviço exige um
esforço conjunto para garantir que mais mulheres possam ser atendidas de
maneira adequada e eficiente. A ampliação do programa visa, além de aumentar
o número de mulheres atendidas, também diversificar as ações, oferecendo
desde o atendimento emergencial até a realização de campanhas educativas
sobre higiene bucal, prevenção de doenças e a importância da saúde oral para
a autoestima e qualidade de vida. A ampliação do programa poderá envolver a
contratação de mais profissionais da área odontológica, a instalação de unidades
móveis de atendimento, e a realização de mutirões de atendimento, garantindo
que todas as mulheres da cidade tenham acesso ao atendimento necessário.
Além disso, será possível intensificar parcerias com entidades de apoio social,
como ONGs e associações de mulheres, para levar o serviço a comunidades
que mais necessitam. Diante do exposto, solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito que considere a ampliação do programa “Sorriso Mulher”, garantindo

In
di

ca
çã

o
N

º
23

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
87

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

08
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
H

P
2-

Y
D

E
0-

6A
0U

-9
B

0D

que mais mulheres em nosso município tenham acesso a cuidados
odontológicos preventivos e restauradores, promovendo saúde, autoestima e
bem-estar. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
proposição, que visa a melhoria contínua da qualidade de vida das mulheres em
nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
87

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

08
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
H

P
2-

Y
D

E
0-

6A
0U

-9
B

0D

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AHP2YDE06A0U9B0D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AHP2-YDE0-6A0U-9B0D

In
di

ca
çã

o
N

º
23

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
87

8/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

08
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
H

P
2-

Y
D

E
0-

6A
0U

-9
B

0D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AHP2YDE06A0U9B0D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AHP2YDE06A0U9B0D
		2025-01-28T08:30:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura